
 

 

 

DETERMINA  
n. 1  data 07/03/2025 

 

OGGETTO: 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E INIZIATIVE 

CONNESSE ALLA DIVULGAZIONE E PROMOZIONE DEL PROGETTO INTERREG ITA-

CH “GEONET” – ID 0200123 – CUP E48J24000990007 

 

- Procedura con affidamento diretto 

 
 
CIG (Codice Identificativo di Gara) 1:  B5F040B778 
 

(Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023) 

  

 
 
PREMESSO CHE: 

- Terre del Sesia S.c.a r.l. è una società a partecipazione di soci pubblici e privati ed opera nell’ambito 

del programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte, emettendo bandi di sviluppo sul proprio 

territorio di competenza; 

 

- Terre del Sesia è stato ammesso come soggetto capofila nel Progetto Interreg Italia-Svizzera 

denominato “GeoNet - Cross-Border Geoheritage Network - Network del patrimonio geologico 

transfrontaliero”, con decreto di presa d’atto da parte dell’Autorità di Gestione del PROGRAMMA DI 

COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA n. 18852; 

 

- In data 12/12/2024 il Capofila italiano del progetto ha comunicato l’accettazione, a nome di tutto il 

partenariato, del finanziamento concesso, impegnando contrattualmente la compagine partenariale al 

rispetto degli obblighi sottoscritti da parte di ciascun soggetto tramite la presentazione della 

candidatura progettuale, così come previsto dall’art. 22, paragrafo 6 del Regolamento UE 1059/2021; 

 

- il GAL Terre del Sesia in qualità di leader partner ha il compito di organizzare eventi e iniziative per la 

divulgazione del progetto, si ritiene necessario incaricare una ditta che gestisca il coordinamento di 

tali eventi. 

 

 

 
1 In base alla delibera ANAC-MIT del 13 dicembre 2023 n. 583, dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni avviene direttamente sulla piattaforma certificata, selezionata dalla stazione appaltante per i 
propri acquisti di qualsiasi tipologia, ad esempio anche acquistinretepa (MEPA), ed attraverso anche la propria piattaforma certificata. 



 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 130 del 24/02/2025 con la quale è stato 

disposto l’affidamento in appalto per il servizio in oggetto, dando mandato agli uffici di attuare tutto quanto 

necessario per lo svolgimento della procedura nel rispetto della normativa. 

 

RILEVATO CHE il servizio richiesto riguarda lo sviluppo dei seguenti obiettivi: 

- Coordinare gli eventi di divulgazione del progetto che nel corso del triennio il GAL Terre del Sesia in 

qualità di Capofila avrà il compito di organizzare; 

- Predisporre, in accordo con il partenariato in funzione della necessità, l’eventuale strumentazione 

multimediale ed occuparsi della sua messa in funzione; 

- Organizzare, in accordo con il partenariato in funzione della necessità, l’eventuale buffet che dovrà 

attenersi alle prescrizioni di cui al paragrafo “Principi DNSH e Verifica Climatica”; 

- Contattare e coordinare gli eventuali attori esterni direttamente connessi all’organizzazione 

dell’evento: struttura ospitante, supporto tecnico-informatico, catering per buffet, postazioni (sedie 

ecc.). 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78”. 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del suddetto D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

  

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale. 

 

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023. 

 

VERIFICATO che il GAL, in qualità di stazione appaltante, non è tenuto né ad aderire a Convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A. o da altre centrali di Committenza, né ad effettuare obbligatoriamente gli acquisti sul Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

DATO ATTO che il valore complessivo stimato dell’affidamento in oggetto è pari ad € 3.500,00 oltre IVA al 22 

% per € 770,00, così per complessivi € 4.270,00 comprendenti ogni voce di costo e ogni altro onere fiscale 

diretto (es. ritenuta d’acconto, contributi assicurativi e previdenziali); 

 

VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, mediante affidamento diretto, anche 

senza consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 



 

 

 

VISTA la seguente delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL: 

- del 24 febbraio 2025, in cui si approvava la revisione del Regolamento Interno del GAL Terre del Sesia 

contenente l’Organigramma del GAL, attribuendo a Veggi Roberto il ruolo di Direttore Tecnico e per 

le procedure di acquisizione di beni e servizi il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento. 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL n. 130 del 24 febbraio 2025 con la quale, in 

considerazione del fatto che l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia dell’affidamento diretto 

(ora stabilita in 140.000 euro), si è ritenuto che per la scelta del contraente si debba procedere con un 

affidamento diretto, come consentito dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 

 

RITENUTO che MAGIA S.R.L. Sede Legale Alagna Valsesia (VC), Piazza degli Alberghi n.7 CAP 13021 

C.F. e P.IVA: 02732600024 è stato considerato come operatore economico in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione del servizio in oggetto, in quanto svolge servizi analoghi; 

 

SPECIFICATO che: 

a) l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di individuare i soggetti idonei e qualificati per 

l'affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 

b) per l’espletamento della procedura di affidamento diretto è stata utilizzata la Piattaforma Contratti 

Pubblici (PCP) per la registrazione della procedura, considerate l’importo affidamento inferioere ad € 

5.000,00 ed  in base a quanto stabilito con Delibera 582/2023 e successivo provvedimento di proroga 

emesso con il Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024, 

c) il contratto avrà per oggetto SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E INIZIATIVE CONNESSE 

ALLA DIVULGAZIONE E PROMOZIONE DEL PROGETTO INTERREG ITA-CH “GEONET” – ID 

0200123 – CUP E48J24000990007 e sarà da svolgere secondo le modalità e le condizioni riportate 

nella documentazione relativa alla procedura di affidamento (lettera richiesta preventivo comprensiva di 

progetto di servizio e di Capitolato speciale descrittivo e prestazionale d’appalto per l’acquisizione del 

servizio); 

d) il periodo per lo svolgimento del contratto è di 30 mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto; 

e) in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, così come integrato dal 

D.Lgs. 106/2009, per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il 

DUVRI, poiché tale prescrizione non si applica ai servizi di natura intellettuale; 

f) il CdA del GAL del 24 febbraio 2025 ha confermato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che il 

responsabile Unico del Progetto per l’affidamento dei servizi in oggetto è il Dr. Veggi Roberto 

considerato che lo stesso ha adeguata professionalità in rapporto all’appalto stesso. 

 

RITENUTO di prevedere la possibilità di stipulare il contratto per il servizio/la fornitura in oggetto, nei limiti 

della soglia di 140.000 euro; 

 

DATO ATTO che l'operatore non è tenuto ad indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali 

concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, in quanto 

trattasi di servizi di natura intellettuale (art. 108, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.). 

 

VISTA l’offerta dell’operatore economico che MAGIA S.R.L. Sede Legale Alagna Valsesia (VC), Piazza 

degli Alberghi n.7 CAP 13021 C.F. e P.IVA: 02732600024, presentata in data 3 marzo 2025 PEC, avente 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-28-giugno-2024-digitalizzazione


 

 

un importo complessivo pari a euro 3.500,00 oltre IVA per euro 770,00 e così per complessivi euro 4.270,00 

in base alla quale il medesimo si impegna ad effettuare il servizio sopra descritto secondo le modalità e le 

condizioni riportate nella documentazione relativa alla procedura di affidamento (lettera richiesta preventivo 

comprensiva di progetto di servizio e di Capitolato speciale descrittivo e prestazionale d’appalto per 

l’acquisizione del servizio); 

 

DATO ATTO che l’esame dell’offerta da parte del RUP è stato effettuato prendendo in considerazione l’attività 

effettuata dall’operatore e che la predetta offerta è stata considerata idonea e conveniente. 

 

PRESO ATTO che in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98, D.Lgs. 

36/2023, in quanto trattasi procedura di affidamento inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 

36/2023, i controlli sono svolti secondo le modalità previste dal regolamento interno del GAL che stabilisce 

tempistiche di attivazione dei medesimi e il metodo di campionamento degli affidamenti da sottoporre a 

controllo; qualora, in conseguenza della verifica prevista, non fosse confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati, il GAL procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale 

garanzia definitiva prestata, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dal medesimo GAL per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall'adozione del provvedimento. 

 

PRESO ATTO che sono stati svolti, con esito positivo, i controlli in merito alla sussistenza dei requisiti speciali 

richiesti. 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto di affidare all’operatore economico MAGIA S.R.L. Sede Legale Alagna 

Valsesia (VC), Piazza degli Alberghi n.7 CAP 13021 C.F. e P.IVA: 02732600024 la FORNITURA DEL 

SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E INIZIATIVE CONNESSE ALLA DIVULGAZIONE E 

PROMOZIONE DEL PROGETTO INTERREG ITA-CH “GEONET” – ID 0200123 – CUP E48J24000990007 

per un importo complessivo pari a euro € 3.500,00 oltre IVA al 22 % per € 770,00, così per complessivi € 

4.270,00. 

 

STABILITO che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023,  

 

DATO ATTO che le clausole negoziali essenziali che l’operatore economico si obbliga a rispettare, sono quelle 

riportate nella lettera di invito a presentare offerta e allo Schema di lettera di incarico pubblicato nella sezione 

Società Trasparente del GAL: https://www.terredelsesia.it/societa-trasparente-2024/ 

 

DATO ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche. 

 

PRECISATO che i pagamenti a favore di MAGIA S.R.L. Sede Legale Alagna Valsesia (VC), Piazza degli 

Alberghi n.7 CAP 13021 C.F. e P.IVA: 02732600024 sono soggetti alla disciplina di cui all’art. 3 Legge n. 

136/2010, e che al presente affidamento è stato assegnato il CIG B5F040B778; 

 

 

https://www.terredelsesia.it/societa-trasparente-2024/


 

 

DATO ATTO che: 

- da parte del RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse e non sussiste l’obbligo di astensione 

previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti del GAL; 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato 

con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 

dipendenti del GAL, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente. 

 

DATO ATTO che non si è proceduto, ai sensi del comma 1, dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, all’acquisizione 

della garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo D.Lgs. 36/2023. 

 

RITENUTO inoltre di non procedere, ai sensi del comma 4, dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, alla richiesta della 

garanzia definitiva nei confronti dell’operatore affidatario in quanto l’appaltatore ha comprovata esperienza; 

 

STABILITO che il Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 114, comma 7 del 

D.Lgs. n. 36/2023 è il Responsabile Unico del Progetto. 

 

RITENUTO pertanto di impegnare a favore di MAGIA S.R.L. Sede Legale Alagna Valsesia (VC), Piazza 

degli Alberghi n.7 CAP 13021 C.F. e P.IVA: 02732600024 la somma complessiva pari a euro 3.500,00 oltre 

IVA per euro 770,00 e così per complessivi euro 4.270,00. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto  

- che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riveste, rappresenta la determinazione a 

contrarre e contestuale affidamento di cui all'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 per 

l’acquisizione del SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E INIZIATIVE CONNESSE ALLA 

DIVULGAZIONE E PROMOZIONE DEL PROGETTO INTERREG ITA-CH “GEONET” – ID 

0200123 – CUP E48J24000990007 che la procedura per l’acquisizione del servizio suddetto è stata 

espletata tramite la la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP); 

 

2. di affidare all’operatore economico MAGIA S.R.L. Sede Legale Alagna Valsesia (VC), Piazza degli 

Alberghi n.7 CAP 13021 C.F. e P.IVA: 02732600024 il servizio per un importo complessivo pari a euro 

€ 3.500,00 oltre a IVA al 22 % per € 770,00, così per complessivi € 4.270,00 ai sensi dell'art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sulla base di quanto segue: 

 

- servizio richiesto/a: ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E INIZIATIVE CONNESSE ALLA DIVULGAZIONE 

E PROMOZIONE DEL PROGETTO INTERREG ITA-CH “GEONET” – ID 0200123 – CUP 

E48J24000990007  

 



 

 

- finalità ed esigenze da soddisfare:  

- Coordinare gli eventi di divulgazione del progetto che nel corso del triennio il GAL Terre del 

Sesia in qualità di Capofila avrà il compito di organizzare; 

- Predisporre, in accordo con il partenariato in funzione della necessità, l’eventuale 

strumentazione multimediale ed occuparsi della sua messa in funzione; 

- Organizzare, in accordo con il partenariato in funzione della necessità, l’eventuale buffet che 

dovrà attenersi alle prescrizioni di cui al paragrafo “Principi DNSH e Verifica Climatica”; 

- Contattare e coordinare gli eventuali attori esterni direttamente connessi all’organizzazione 

dell’evento: struttura ospitante, supporto tecnico-informatico, catering per buffet, postazioni 

(sedie ecc.). 

secondo quanto richiesto e preventivato; 

 

- importo massimo stimato dell’affidamento € 3.500,00 oltre a IVA al 22 % per € 770,00, così per 

complessivi € 4.270,00 omnicomprensivi di ogni voce di costo e ogni altro onere fiscale diretto (es. 

ritenuta d’acconto, contributi assicurativi e previdenziali); 

 

3. di stabilire che si procede alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;  

 

4. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche e che pertanto i pagamenti a favore dell’operatore 

economico affidatario sono soggetti alla disciplina di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010, e che al presente 

affidamento è stato assegnato il CIG B5F040B778; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è Veggi Roberto, considerato che lo stesso 

ha adeguata professionalità in rapporto all’appalto stesso e che il Direttore dell'esecuzione del contratto 

(DEC), ai sensi dell’articolo 114, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023 è il medesimo RUP; 

 

6. di dare atto che non si è proceduto ai sensi del comma 1, dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, all’acquisizione 

della garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

 

7. di stabilire che non si procede, ai sensi del comma 4, dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni 

indicate in premessa, alla richiesta della garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico 

affidatario; 

 

Responsabile Amministrativo Finanziario 

Arianna Monticelli 

    f.to digitalmente 

 


